



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

21. februar 2019

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 344 (Alm. del) af 28. januar 2019 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvor mange flere arbejdspladser der forventes skabt som følge af regeringsudspillet ”Danmarks hovedstad” af 24. januar 2019 målt i strukturel beskæftigelse?

Svar

Regeringsudspillet Danmarks Hovedstad sætter ind på en række centrale områder for at imødekomme regeringens vision om, at hovedstaden også fremover skal være en af de bedste storbyer i Nordeuropa at bo, leve, arbejde og drive virksomhed i. Udspillet indeholder 52 konkrete initiativer, der skal gennemføres i tæt samarbejde med hovedstadens kommuner, virksomheder, organisationer mv. Initiativerne sigter overordnet på at skabe plads til flere borgere, begrænse trængslen, skabe internationalt konkurrencedygtige videninstitutioner og fastholde hovedstaden som en attraktiv og grøn hovedstad, der giver høj livskvalitet.

Den strukturelle beskæftigelse bestemmes overordnet set af det strukturelle arbejdsudbud. Det er – i det mindste på nuværende tidspunkt – ikke muligt at vurdere udspillets samlede konkrete påvirkning herpå. Det skal bl.a. ses i lyset af, at en række initiativer er på et indledende planlægningsstadiet.

De i udspillet præsenterede infrastrukturprojekter – som fx en Østlig Ringvej (havnetunnel) og en udvidelse af Københavns Lufthavns Station – kan forventes at bidrage til at begrænse trængslen og reducere borgernes transporttid. Disse investeringer bidrager således til den løbende forbedring og tilpasning af infrastrukturen i takt med udviklingen i trafikale behov mv. og dermed til realisering af de allerede (implicit) forudsatte beskæftigelseseffekter af den samlede offentlige investeringsramme i de mellemfristede planer, jf. *Regneprincipper og modelanvendelse – dynamiske effekter af offentligt forbrug og offentlige investeringer, maj 2018*.

Herudover er der en række tiltag, som potentielt kan påvirke graden af mismatch mellem udbud og efterspørgsel på forskellige dele af det danske arbejdsmarked eller tilgangen af udenlandsk arbejdskraft. Det gælder fx projekter som Lynetteholmen og revision af Fingerplanen (som bl.a. forbedrer kommunernes mulighe-

der for udvikling af erhvervsområder) samt etablering af en mere effektiv modtagelse af udenlandsk arbejdskraft i International House Copenhagen.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister